O PREFEITO MUNICIPAL DO ITAJÁ/RN, no uso de suas atribuições legais, faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

TÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º – Esta Lei estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Itajá para o 
exercício financeiro de 2026, no valor total de R$ 57.487.729,00 (cinquenta e sete milhões, 
quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e nove reais). 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos poderes do Município, seus Fundos, Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público; 
 II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos

[...]

Transferência de Capital 5.101,000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 5.101.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 57.487.729,00 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

Art. 5º – A despesa orçamentária fixada nesta Lei, será de R$ 57.487.729,00 
(cinquenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e nove reais), 
desdobradas nas seguintes agregações: 

I – O Orçamento Fiscal, é fixado em R$ 39.032.569,00 trinta e nove milhões, trinta 
e dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais) 
 II – O Orçamento da Seguridade Social, é fixado em R$ 17.944.168,00 (dezessete 
milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta e oito reais). 
 III – A Reserva de Contingência no valor de R$ 510.992,00 (quinhentos e dez mil, 
novecentos e noventa e dois reais). 

Art. 6º – Estão assegurados recursos para investimentos em fase de execução, 
em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de referência da 
presente Lei. 

CAPÍTULO III 
DA DESPESA FIXADA PARA O PODER LEGISLATIVO 

Art. 7º – O Orçamento do Poder Legislativo Municipal é fixado no Orçamento 
Fiscal no valor de R$ 1.801.000,00 (um milhão, oitocentos e um mil reais) cumprindo os limites 
fixados na Emenda Constitucional nº 25/2000. 

CAPÍTULO IV 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA DO PODER EXECUTIVO POR CATEGORIA E ÓRGÃO 

Art. 8º – A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas e Órgãos de 
Governo, de acordo com os seus desdobramentos: